« جستجو در قانون » از دست رفته

قانون اساسی مشروطیت

بازنگری و افزوده شده در مهرماه 1390 خورشیدی

Septembre et octobre 2011

محمد رضا خوبروی پاک

دَمَ خَجَسْتَه و بَخَشْنَدَه دوست دانا توانائی آفریدن دارد. دوست دانائی که بخت دیدارش را تا سال 2005 میلادی ( شش سال پیش ) نداشتم؛ بنیان این بررسی را گذاشتند و با تشویق و راهنمایی خود در تمام دوران پژوهش- با موشکافی و دقت - یار و یاور من بودند.

قانونخواهی در ایران، از دورترین زمان ها با نام های برجسته ای چون بزرگمهر، عمید الملک ابونصر گندری، خواجه نظام الملک طوسی، خواجه نصیر الدین طوسی آغاز شد و سپس این تشنگی به دوران نوین هم رسید. از میان دولتمردان دوره قاجار، قائم مقام فراهانی، مجلس وزرا را ترتیب داد، امیر کبیر « خیال کنستیتوسیون » داشت و میرزا حسین خان سپهسالار در اردیبهشت ۱۲۵۰ خورشیدی برابر ۱۸۷۱ م قانون « وزارت عدلیه اعظم و عدالت خانه های ایران » و قانون « تحدید حدود فیما بین حکام و رعیت » را وضع کرد و سپس لایحه « دارالشورای کبری » یا « دربار اعظم » در ۲ آبان ۱۲۵۱ برابر ۱۸۷۲ م، را به تصویب شاه رسانید. این سه شخصیت، نظیر دیگر دیوانیان، مانند مستشار الدوله با نوشتن کتاب یک کلمه، میرزا ملک خان با انتشار نشریه قانون و دیگران - با توجه به پیشینه تاریخی تداوم دبیری در ایران - قصد تاسیس دولت قانونی (با اساس) را داشتند.

همانندی

جنبش مردم ایران با تنش های مداومی که در روسیه آن زمان رخ می داد ، شباهت پیام تزارنیکلای دوم- در اکتبر 1905- برای تشکیل مجلس و تهیه قانون اساسی با فرمان مظفر الدین شاه از جمله آن قرائن است. قرینه آخر، همانندی شکل قوه مقننه در قانون اساسی روسیه ( 18 اکتبر 1905 برابر با 26 مهر 1284 خورشیدی و 18 شعبان 1323) و ایران، بویژه در مورد گزینش نیمی از سناتورها بوسیله شاه است. اما این موضوع باید مورد بررسی بیشتر واقع شود.

نکته دیگر آن که فصل بندی قانون اساسی بلژیک هم با عناوین قانون اساسی ایران و هم با متمم آن قانون ایران تفاوت دارد. قانون اساسی بلژیک مرکب از 8 عنوان است که هر یک از آنان به فصل ها و هر فصل به بخش های تقسیم شده است.

تعیین حدود و وظایف و تشخیص دستور و تکالیف تمام دوایر ... بر طبق قانون مقدس و احکام حکام متقن شرع مطاع که قانون رسمی و سلطنتی مملکت است معلوم و مجری شود. ... » ( ناظم

در چنین وضعی مظفرالدین شاه، مجبور به برکناری صدر اعظم، عین الدوله، و صدور فرمان معروف به فرمان مشروطیت مورخ 14 جمادی الثانی 1324 برابر ۱3 مرداد ۱۲۸۵ خورشیدی (۵ اوت ۱۹۰۶) میلادی شد. نکته جالب در فرمان عبارتست از به کار بردن دو بار اصطلاح «مصالح عامه» است و به نظر می رسد که با توجه به زیر نویس شماره 6 این نوشته ملهم از قوانین بلژیک باشد.

در این فرمان ذکری از «عدالتخانه دولتی» نشد؛ اما، آمده بود که مجلس شورای ملی تنها از میان «منتخبین شاهزادگان و علما و قاجاریه و اعیان و اشراف و مالکین و تجار و اصناف به انتخاب طبقات مرقومه» برگزیده می شوند.

پس از کشمکش های فراوان، که قسمتی از آن را خواهیم خواند، متمم قانون اساسی به مجلس تسلیم شد. اما تصویب آن در مجلس به درازا کشیده شد و مردم در تهران و شهرهای بزرگ سر به اعتراض برداشتند و تصویب متمم را خواستار شدند. سرانجام متمم در 29 شعبان 1325 برابر 15 مهر ماه 1286 ش (7 اکتبر 1907) به تصویب مجلس و توشیح شاه رسید.

دو نسخه از پیشنویس متمم (از این پس: پیشنویس ها) در دسترس هست که به نظر می رسد آنها را در اختیار نمایندگان مجلس گذاشته بودند تا پس از حک و اصلاح به جلسه علنی مجلس ارائه دهند.

با دقت در پیشنویس ها، هم می توان مقایسه ای با قانون اساسی بلژیک داشت، و هم تفاوت مواد قانون اساسی بلژیک با مواد مصوبه را دید.

یعنی قوای سه گانه موظف به اداره منافع عامه هستند ولی نباید در منافع مخصوصه ایالات و ولایات مداخله کنند.

در ایران، به دلیل مخالفت شاه و دینورزان با تدوین نهائی متمم، با توجه به زیاده روی های انجمن های محلی، قانون انجمن های ایالتی و ولایتی پیش از متمم قانون اساسی یعنی در 6 خرداد ۱۲۸۶ خورشیدی برابر ۲۸ می ۱۹۰۷ میلادی یعنی پنج ماه پس از قانون اساسی تصویب شده بود؛ از این رو، قانونگذار متمم به جای قانون اساسی از قوانین مخصوصه نام می برد. در بند دوم ماده 87 قانون انجمن ها هم این عبارت آمده بود: « وظایف انجمن های ایالتی منحصر است به نظارت در اجرای قوانین مقرر و رسیدگی و قرار داد در امور خاصه ایالت موافق شرح ذیل یا اخطار و صلاح اندیشی در صرفه و امنیت و آبادی ایالت ».

افزون بر آن، در ماده 110 از قانونی که ویژه استثناهائی - که لزوم آن در اثر تجربه حاصل می شود- را در مورد برقراری مالیات های محلی ذکر کرده بودند. با توجه به تقدم تصویب قانون انجمن های ایالتی و ولایتی بر متمم، آوردن شرح ماده 110 قانون اساسی بلژیک لزومی نداشت ( بنگرید به مواد 91 تا 97 قانون انجمن های ایالتی و ولایتی مصوب 14 ربیع الثانی 1325 ( ۶ خرداد ۱۲۸۶ خورشیدی و ۲۸ می ۱۹۰۷ میلادی ).

62- اصل 102 متمم: « دیوان محاسبات مأمور به معاینه و تفکیک محاسبات اداره مالیه و تفریح حساب کلیه محاسبین خزانه است و مخصوصاً مواظب است که هیچیک از فقرات مخارج معینه در بودجه از میزان مقرر تجاوز ننموده تغییر و تبدیل نپذیرد و هر وجهی در محل خود به مصرف برسد و همچنین